EDITAL Nº 8 - FACH/UFMS, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

COMISSÃO ESPECIAL

CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

COMISSÃO ESPECIAL - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A
PROFESSOR SUBSTITUTO

A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE HISTÓRIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS - FACH, instituída pela Portaria nº 5/2025, de 17 de janeiro de 2025, da Faculdade
de Ciências Humanas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o disposto no Edital Progep/UFMS nº 2/2025; Edital
nº 1 - FACH/UFMS, de 23 de janeiro de 2025; Edital nº 4 - FACH/UFMS, de 24 de janeiro de
2025; nas Leis Federais nº 8.745/1993, nº 9.849/1999, nº 12.425/2011 e nº 12.772/2012; nas
Resoluções do Conselho Diretor nº 389, de 5 de maio de 2023 e nº 524 de 05 de dezembro de
2024 e nos Decretos Federais nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, torna público o presente Edital
de Inscrições Recebidas do processo seletivo para seleção de candidatos a Professor
Substituto, na área de Ciências Humanas / Ciência Política:

1. CANDIDATOS QUE TIVERAM A INSCRIÇÃO DEFERIDA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

9331 Camila Camargo Ferreira

9273 Daniel Attianesi de Lima

9405 Gustavo Casasanta Firmino

9323 Jeferson Mariano Silva

9202 Johnny Daniel Matias Nogueira

9411 Nathália Gonçalves Zaparolli

9245 Taciane Alves da Silva

2. CANDIDATOS QUE TIVERAM A INSCRIÇÃO INDEFERIDA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

9432 Alinne Flexa de Castro
O comprovante de graduação enviado não corresponde à formação
exigida para a vaga.

9325 Michel Aires de Souza Dias
O comprovante de pós-graduação enviado não corresponde à
formação exigida para a vaga.

9429 Pollyane Pinheiro Martins Em desacordo com o item 5.7 do edital da PROGEP.

05/02/2025, 09:57 SEI/UFMS - 5398986 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

06/02/2025

N° 8477
Pg. 213

3. INFORMAÇÕES SOBRE SORTEIO DOS TEMAS E DA PROVA ESCRITA

Convocar os candidatos supramencionados para, no dia 12 de fevereiro de
2025, comparecer à UFMS, Cidade Universitária Campo Grande, para a realização das
seguintes fases do processo seletivo:

FASE LOCAL HORÁRIO
Sorteio do Tema da Prova Didática Sala 60415, da Unidade VI 8:00
Prova Escrita Objetiva Sala 60415, da Unidade VI 8:30

Campo Grande, 5 de fevereiro de 2025.

Ricardo Luiz Cruz

Presidente da Comissão Especial

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Luiz Cruz,
Professor do Magisterio Superior, em 05/02/2025, às 08:38,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5398986 e o código CRC ECB6962C.

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001349/2025-62 SEI nº 5398986

05/02/2025, 09:57 SEI/UFMS - 5398986 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

06/02/2025

N° 8477
Pg. 214